宁农财〔2016〕105号
关于印发《南京市农业项目
督查管理规定》的通知
各区农业（林业）、农工委（农办），委各处室（局）、各事业单位：

为强化农业项目管理，规范规范农业项目督查工作，明确职责分工，提高项目质量效益，我们制定了《南京市农业项目督查管理规定》。现印发给你们，请遵照执行。

南京市农业委员会

2016年9月30日
南京市农业委员会办公室            2016年9月30日印发

南京市农业项目督查管理规定
第一章　总　则

第一条　为规范农业项目督查工作，强化农业项目投资管理，增强农业扶持政策落实力度，提高项目效益，根据国家及省有关规定，制定本规定。
第二条　本规定所指的农业项目为市农委归口管理和上级授权管理的农业基本建设项目（含农业综合开发项目和农业综合开发部门项目）、财政支农项目。
第三条　农业项目督查应当坚持客观、公正、实事求是的原则。
第四条　督查人员必须依法办事，遵守廉洁自律有关规定，保守国家秘密和被督查单位的商业秘密。

第五条  督查工作经费不得在项目投资中列支。
第六条　农业行政主管部门应当建立农业项目公开制度，主动接受社会监督。
第二章 职责分工

第七条　市及市级以上（含省切块资金项目及省竞争性立项项目）由市农业行政主管部门负责督查;市切块到区及区直接管理的项目由区农业行政主管部门负责督查。

农业行政主管部门应建立农业项目督查制度，制定年度督查计划，对项目计划执行情况、项目管理情况、项目资金使用和管理情况、项目文件管理情况进行督查，形成督查工作记录，并及时将督查结果按省、市资金管理权限分别报省、市农业行政主管部门备案。
第八条  农业项目单位负责对本单位承担项目实施情况开展自查，按要求定期向农业行政主管部门报送项目自查情况。

第三章　督查内容

第九条  项目管理情况督查。主要督查农业行政主管部门项目管理工作是否有效开展，包括项目申报审批是否公开公平公正、项目验收与检查是否规范、工作组织架构及管理制度是否健全、档案管理工作是否到位等。

第十条  项目实施情况督查。主要督查项目单位的项目前期工作是否扎实可行、项目组织管理制度是否健全、档案资料是否真实齐全、项目实施是否符合相关制度规定等。

第十一条  项目财务管理督查。督查项目配套资金及自筹资金落实情况、财务收支及管理是否符合项目计划、批复要求和相关项目管理制度规定。

第十二条  项目进度和成效督查。督查项目建设是否符合进度和质量要求、项目实施是否达到预期目标或效益。

第四章　督查程序

第十三条　市、区农业行政主管部门制定督查方案并组织实施，督查应涵盖辖区内的所有项目类型。

第十四条　项目督查包括以下议程：
（一）听取被督查及相关单位汇报，进行询问和质疑；
（二）查阅、摘录、复制有关文件资料、档案、会计资料；
（三）实地查看项目完成情况；
（四）召开相关人员座谈会，核实情况。
督查人员应当做好督查相关会议和谈话内容记录，对发现的问题，应备留资料及证明材料；督查结束时应与被督查单位和主管部门交换意见。
第十五条　督查工作结束后，督查人员应及时形成项目督查工作记录，内容主要包括项目前期工作、组织管理、实施过程、资金落实和管理、财务收支、项目建设进度及质量、验收、建设效益等情况及分析评价，总结项目实施管理经验和存在问题，并提出相关整改意见。
第十六条  市农业行政主管部门应做好所辖区域内项目督查情况汇总报省工作。
第五章　督查结果处理

第十七条  市、区农业行政主管部门对督查发现的问题，应及时发出整改通知，督促项目单位限期改正，并对整改情况进行复核，提出意见，形成是否合格的结论性文件。

第十八条　对市、区农业行政主管部门发出通知要求整改的，项目单位应当在规定时间内完成整改并解决问题。收到整改情况报告后，市、区农业行政主管部门将组织对项目整改情况进行复查，复查合格的予以确认。

第十九条　对于项目管理健全、项目实施和验收规范、社会综合效益好的单位，采取通报表扬、推广做法等措施。对督查中发现的违纪、违规问题，依据相关法律法规进行处理。
第二十条　本规定自2016年11月 1  日起实施，由市农委负责解释。
PAGE
2